Donatio. iij.

dicit Barto. in. d. l. legatum, licet ipse dubitet de hoc.

Donatio. iij. propter nuptias. Donatio propter nuptias est quod sponsus sponse donat quia ab ea dote accipit. extra de do. inter vi. et viro. c. nuper. et ibidem patet quod idem est etiam si sponsus donat: quia non accipit dote. quia siue accipiat dote: siue non: illud quod donat sic vocatur. Aliubi tamen. ut in hispania consuetudo est. ut viri uxores dorent ex propria substantia. quod consuetudo potest esse licita secundum Panorum. in. c. et si necesse. de do. inter vi. Quibus autem donationis proprium est. quod si paciscatur maritus de dote vel parte dotis lucranda uxore promortua. talem partem debet lucrari mulieri de donatione. propter nuptias promortuo viro. extra de do. inter vi. c. si. sane. et. l. de pac. conuen. l. ex morte. ubi etiam patet quod si diuerse sint quantitates maioris vel minoris dotis et donationis. propter nuptias. quia etiam tunc equalitas de necessitate requiritur in quota et non in quantitate. Et quod si pactio contraria facta fuerit. non tenet. Inno. ut refert pan. in. c. si. de do. inter vi. p. d. l. ex morte. dicit quod potest esse dispensus in dote. et in donatione. propter nuptias. etiam in quantitate. licet secundum Panorum. videatur textus. hoc die de iure autenticorum in autentica equalitas. de pac. conuen. quod dos et donatio debeant esse equalis. et pacta de lucro dotis vel donationis debent esse equalia et ita seruatur secundum Panorum. in senay ciuitate. ubi communitate donatio propter nuptias. est eiusdem quantitatis cum dote. sed in multis locis non seruatur. Unde ut dicit glo. in. d. autentica. equalitas. ipsa autentica est sublatam hodie. propter consuetudinem. quia constituitur dos. et sepe nulla donatio fit a viro. Sed tu dic consuetudinem seruandam ubi viget. aliter seruatur dispositionem illius autentice.

Sed tu dices quod operatur ista donatio. propter nuptias. quod fit a marito: cum maritus etiam teneat bona donata. constante matrimonio. et facit fructus suos. Solutio vero matrimonio reddit ad eum. Primum probatur in. l. ubi. l. de iure do. Secundo probatur in. d. c. si. So. dicit Jo. an. post pe. et abbatem quod operatur multos effectus. Primum propter pactum quod fit de lucranda dote. nam extendit in fauorem mulieris ad donationem propter nuptias. ut sicut maritus ex pacto lucratur dote: promortua uxore. Ita uxor lucratur illam donationem promortuo viro. ut. d. c. si. Secundo fortius ius habet mulier in rebus sibi datis. propter nuptias. in dote recuperanda quam in alijs bonis mariti. nam in alijs bonis potest uxor renunciare iuri hypothecarum. sed in istis rebus donatis. non. ut sic sit. unde possit consuli mulieri in dote recuperanda. de quo in autentica. siue a me. l. ad vell. et in. c. peruenit. de emp. et ven. ubi habetur per pan. quod res donata uxori a viro. propter nuptias. non potest alienari pro marito. etiam consentiente uxore. ut in. d. autentica siue a me. nisi duobus interuenientibus. Primum quod uxor consentiat post biennium sed a vice. Secundo quod tantum sit in viri facultatibus ut in dicitur uxoris possit consuli. Et requiritur ut facultas sit in bonis mariti. non solum tempore contractus. ut quidam dicunt. sed etiam tempore quod uxor agit

seu agere potest. Et predictus textus. notabiliter limitat ius civile. Tercio operatur quod marito vergente ad inopiam. uxor potest etiam a creditoribus mariti vendicare tantam dote quam donationem. propter nuptias. Debet enim deservire oneribus matrimonij. ut in. d. l. ubi. Quarto si vir committit adulterium. mulier potest agere: ut lucratur illa donationem. propter nuptias. sicut agit vir. ut lucratur dote mulieris. quia mulier adulterat. ut in. c. plerumque. de do. inter vi. Et ideo sis cautus ut semper fiat ipsa donatio propter nuptias. ipsi mulieri. Et nota quod ista donatio quod fit uxori a viro. non indiget insinuatione. quibus quingentos aureos excedat. l. de do. ante nup. autentica. eo decursus. Et ideo est secundum Barto. in. l. cum multe. l. de do. ante nup. quod non est donatio simplex sed ob eam. quod proderit mulieri. et non viro. quod si pactio facta fuerit de dote et donatioe lucranda. mulier in donatioe lucrabit ultra quingentos aureos. vir autem non lucrabit ultra quingentos in dote. ut in. d. autentica. eo decursus. Fructus tamen donationis propter nuptias. non viro: sed vir percipiet ad sustentationem sui et uxoris et familie sue propter onera matrimonij. et de do. inter vi. p. vestras.

Dos est donatio a parte mulieris facta parti viri pro sustinendo onera matrimonij. Et est dotis naturam durante matrimonio. duret dos. Et vo soluto: soluitur. quod siue eo esse non potest. ff. de iure do. l. iij. Et est dos quasi proprium patrimonium mulieris. ff. de mi. l. denique. §. si virum. Et ad hoc quod sit dos. oportet quod matrimonium sit contractum. non tamen de facto. sed etiam de iure. d. l. iij. Sed quod stat matrimonium: dominium dotale est penes virum. Unde et voluntate viri. non potest inde elemosinam facere. Quot sunt species dotis. Res. due. nam alia est perfecticia. alia aduenticia. Perfecticia est quod a patre vel a superiore aliquo de linea patris tanquam a patre est perfecta. l. de bonis eius. nec refert: an filia deinceps sit in potestate vel emancipata. quod non patria potestas facit dote perfecticia. sed nomen patris. Perfecticia est si pater dederit: vel alius eius mandato vel nomine. contractum habente vel curatore eius: si sit pater vel frater. ff. de iure do. perfecticia. Si vero pater. non tanquam pater. sed tanquam extraneus dederit illud quod daret extraneus sibi. ut daret in dote filie. non erit perfecticia sed aduenticia. hec enim aduenticia est: quia mulier dat pro se. vel aliter a patre vel alio. siue sit frater siue auunculus. vel quilibet alius. d. l. perfecticia.

Ad que pertinet periculum rei dotalis. an ad virum. vel ad uxorem. Res. date in dote: aut sunt extimate aut non. Si sic. periculum spectat ad virum. nisi res ex toto perierit ante nuptias. nam extimatio venditionem facit. Et in hoc casu tam lucrum quam damnum spectat ad virum. sicut ad rei emptorem. ff. de iure do. plerumque. et. l. res in dote. Si vero non sunt extimate. tunc ad virum non spectat periculum rei dotalis vel extinctionis vel deteriorationis. sed ad uxorem. d. l. plerumque. Et ponitur ibi exemplum quod si vestis sit extimata. et mulier eam attruerit. vir extinctionem reddidit. Si vero inextimata: damnum et lucrum pertinet ad mulierem. d. l. plerumque. fructus tamen dotis pertinent ad virum. propter

de dona. h. fm glo. ibi. ipsam actionē sine spem vel etiā dotē pmittere pōt. de q. glo. Bar. ibi facit magnum festū. nec qm mulier donat requirit p̄sentia mariti vel filior. vt in l. velles nec ne. l. de re. do.

In quibus casibus maritus lucratur dotem? Rñ. lucrat ex pacto vt si pacificat de tota dote: vel eius parte. post mortem vxoris lucranda. vt. l. de pac. con. l. ex morte. et in antēica ibi posita. Itē lucratur ex lege. vt si ppter adulteriū mulieris fiat diuortium iudicio ecclesie. mulier amittit dotem. extra de do. inter vir. plerūq. Secus fm panor. ibi. si fuerit separatio p iudicē secularē. nam iudex secularis nō est i hoc cōpetens qm agit civiliter. vt in c. tue. de pur. idē est si vxor. ppria voluntate. ppter adulteriū: vt quia timuit maritū. recesserit. idem etiā si maritus ppria auctoritate eā expulit. Et hoc intelligit qm adulteriū fuit notorium. Et sic nota. q. quo ad dotē lucranda paria sunt matrimonium separari iudicio ecclesie vel ppria voluntate vxoris vel mariti ob causam fornicationis. Nota tamen ex ter. d. c. plerūq. in verbo. reconciliari. q. vxor adultera reconciliata p maritū non debet pdere dotem. idem est etiā dicendū econuerso. s. de viro cōmittente adulteriū. quia pdit eodē modo donationem ppter nup. et pari modo pōt matrimonium separari quo ad thoy instante vxore. nec quo ad hoc iudicant ad imparia maritus et vxor. vt. in. c. gaudemus. de diuor.

Quid autē si maritus interficiat vxorē in adulterio repertā. ppter qd debeat pdere dotē. An vir pdat ipm lucrū. Bar. fm glo. in. l. si ab hostibus. ff. so. ma. dicit q. sic. quia nō licebat sibi interficere. Et p hoc dic. q. si licuisset sibi interficere ex statuto vel cōsuetudine. non pderet dotē. vt. l. quid ē. s. si heres. de le. j. Itē nota hanc. l. cuius p totā Italiani sint statuta q. vxorē p̄cedente. vir lucratur certā ptē dotis. vt eam nō lucratur. si vxorē occidit. hec Bar. Nec ob. l. si quis in graui. s. si tñ. ad sill. q. ignoscitur ei ad minore penā. nō vt in totū relinquit. vt. l. j. ff. de sic. et. l. si adulteriū. s. impatores. ff. de adul. Et p hoc habes cōcordare ter. q. vident adinuicē contrarij. Nam debent intelligi q. marito pctur sed nō omnino.

Querit etiā glo. in. d. l. si ab hostibus. qd si maritus nō interfecit. h. mulier erat infirma. et maritus noluit ducere medicū vel ducebat vnum q. nesciebat vnā lram. certe dicit glo. q. p̄inde indignus ē. ac si occidisset eā. Idē Bar. ibi. Idē dicendū esset si mulier erat furiosa et p̄cipitasset se de solario per fenestrā. quo casu. maritus nō debet aliqd ex dote lucrari. Idem dicit Barto. econuerso. q. si mulier occidit virum: vt non possit repetere: quasi culpa eius matrimonium sit solutum. vt. l. consensu. l. de repu.

Nunquid autem heredes mariti possint vxori obijcere adulteriū ad effectū impediendi restitutionem dotis. Bar. in. l. rei iudicate. ff. so. ma. concludit p illū ter. q. nō. ex quo tacuit in vita. qd placet panor. in. d. c. plerūq.

Vtrū vidua cōmittens stupr. et petens dotem ab herede mariti: possit repellī p exceptionē de for

nicatione? Rñ. d. Jo. an. in. d. c. plerūq. q. sic. de rigore iuris. et pdet dotē. et sic remanebit apud heredes mariti. et offensa facta defuncto. per text. cū glo. et p ea q. notat Bar. in. l. pe. l. de adul. vbi infert ex illa. l. q. ille qui offendit de adulterio: constante matrimonio. ille offendit ex stupro viduitate durante. Et ita iniuriant cōsanguinei viri iam defuncti ex stupro. qd cōmittit per viduā. sicut qm cōmittit adulteriū.

Nunquid pater q. dedit dotē pro filia. pdat eam p adulterio filie? Rñ. q. si non est stipulatus eam sibi reddi. pdet eā. et sibi imputet. vt tenet Jo. an. in. d. c. plerūq. et accur. in. l. cōsensu. l. de repu. Sed Dy. p. l. j. s. Itē si voluntate. ff. so. ma. dicit. q. si filia est in potestate patris. nō p̄iudicat patri. qm possit agere p dote. Nota tñ ad p̄dicta qd notat Arch. flo. q. qm vxor. ppter adulteriū pdit dotē si ipsa erat filiosa. vel als quicunq. dos erat ad patrem recalura. pater nō pdit eā ppter delictū filie. q. pater nō debet portare iniquitatem filij. Si vō nō erat recalura ad patrem: qm ab eo p̄fecta. tñ maritus lucratur dotē. l. de adul. l. si. Sed qm dos erat reditura ad patrem. pater eam pdit q. diu filia adultera viuat. sicut etiā nō potuisset eā repetere: ipsa non adulterante. nec dz ipse ex delicto filie lucrari. h. tenebit eā vir adultera viuente: post et mortem: redibit dos ad patrem. Sicut si platus ecclesie cōmittat feloniam. i. cōuret contra dñm. q. diu ipse viuat: ecclesia feudū pdet. h. ipso mortuo ad ecclesiam feudū redibit. ne delictus p̄sone redundet in damnum ecclesie. Et ex his sequit q. si vir cōmittit crimen lese maiestatis. ppter qd bona eius cōfiscantur. et ipse nudus exulet. vxor pdit dotē. q. diu viuat vir eius. ne ppter eius delictū lucrēt vxor. qd pus nō habebat. Interim tñ filius ei. puidere tenetur necessaria loco viri. h. viro mortuo. rebabit integre dotem et dotariū suū. Itē de expensis factis ab vxore extra domū. quia vir p onerū hz dotem. Ideo a tēpore contracti matrimonij. int. et extra debet sibi facere expensas vir fm q̄ntitatē dotis. ff. fami. her. l. si maritus. imo etiā si dotē nō habet vel pdit culpa sua. tenet ei necessaria puidere fm facultatē suam. Si tamen mulier sponte recessisset: nō recuperaret expensas. nisi a tēpore quo rediens nō est admissa. Et hoc nisi opponatur de adulterio quia adultere nihil tenet p̄stare. nisi ipsa replicet de simili. Dico autē q. sponte vaganti. nō tenetur ad expensas. h. solum quando iusta de causa: puta propter nimiam leuitiam viri. vel huiusmodi. vel quia vir vadit ad longinquas partes. et eā mittit ad cōsanguineos ipsius vxoris pro maiori honestate.

Pone q. ppter adulteriū vxoris: facta separatione thoy: mulier dotē amisit. nunc autē pbata cōsanguinitate. separant omnino. Nunquid mulier poterit dotem repetere? Rñ. glo. in. d. c. plerūq. que cōmuniter approbat a doc. dicit q. non. ppter rōnes ibi positas. maxime p. l. si vxor. ff. de adul. vbi dicit. q. nec matrimonij: nec spem matrimonij violare licet. Ideo. ppter priuā intentionē mulieris: cum opere subsecuto. et quia sententia iam

[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]

transiit in rem iudicatā. nō debet mulier dotē re-
cuperare. licet nūc appareat matrimonium fuisse
nullū. Et maxime hoc est tenendū. ne def mulieri
bus causa fallandi. pbationes. vt recuperent do-
tem. Et facit p hac parte questio disputata. in re-
gula. cum quis. de re. iuris. in. vj. in mercu. vbi de
adit. q ille qui cognouit solutam credens co-
gnoscere maritatum. punitur pro crimine adul-
terij.

**Sed pone q inter titium z bertā est consanguini-
tatis in secundo gradu. qui ducti ignorantia iurē
contraxerunt de facto. licet scierint prius int eos
esse dicam consanguinitatē. An isti debeant pu-
niri pena adulterij vel incestus. Et ex quo contra-
xerunt contra leges. an debeant perdere dotem. z
donationē. ppter nuptias. iuxta penā impositam
a legibus? Rñ. panoz. in. c. et si necesse. de do. inf
virum. recitat Job. an. tenere. q ignorantia iuris
non excusat. nec etiā feminā. cum illa non excuset
nisi in casibus a iure expressis. vt est tex. notabilis
in. l. ne passim. l. de iurē z fac. igno. Secus si er-
raissent in facto: puta. quia credidissent dispensa-
tum. z sic cōmuniter doc. transeunt. vt dicit Pa-
noz. et vident tenere legiste in. l. qui contra. l. de
incest. nup. z in. l. a unculo. ff. de condi. sine causa.
Sed Bar. tenet ibi contrariū sequēdo opi. Jo. qz
ignorantia iuris excusat a pena amissionis dono-
rum. z hoc p autē. incestus. l. de ince. nup. vbi pe-
na ponit scienter contrahentibz. facit. l. si adul-
terium. ff. de adul. vbi errantes in iure excusantur a
pena incestus et adulterij. Et hanc opinionem se-
quitur Panoz. z cōcludendo post Bar. hanc ma-
teriam in tria membra dicit. q aut agitur de pena
adulterij seu incestus. et error iuris excusat. d. l. si
adulterij. vbi tex. notabilis. Aut agitur de pena
pditionis. ppter substantie. vt dotis z donationis
ppter nup. z idem. argu. in dicta autem. incestus.
Aut agitur de pena pditionis lucri. z non excusat
vt. d. l. qui contra. Et hec opinio videt tenenda
maxime cū sumus in penalibz. z sic assumentia mi-
nor opinio.**

**Cui autē restituēda sit dos? Rñ. panoz. in. c. si.
de do. inf. vi. z vro. dicit q aut extraneus pstituit
dotem mulieri. aut ipsa mulier sibi ipsi. aut pater. p
filia. Et extraneū appello quēlibet qui non habet
mulierē in potestate. vt dicit tex. in. l. vnica. §. acce-
dit. l. de rei vro. ac. Primo casu quādo extraneus
constituit sibi dotem. tunc aut fuit stipulatus do-
tem sibi reddi. soluto matrimonio. z reuertit dos.
non ad mulierē: s; ad illum extraneū. Aut nō fuit
stipulatus vt sibi redderet. z videt tunc donasse
ipsi mulieri. z sic redit ad ipsam mulierē. vt in. d.
§. accedit. Secundo casu quādo ipsamet mulier
constituit sibi dotem. tunc dos ad eam reuertitur
vt in. d. l. vnica. Tercio casu quādo pater pstituit
dotem p filia. tunc aut fuit stipulatus dotem sibi
reddi. z redit ad patrē. aut simpliciter. z tunc si p-
emācipat filiā. efficit filie. Et dicit Din. in. d. c. fi.
q dos redit ad patrē. quādo filia pdecessit. etiam
si extant liberi et ipsa filia. per. l. dos a patre. l. so.
ma. Et cum hoc dicto Din. cōmuniter transeunt**

canoniste. Et idē videtur tenere glo. in. d. l. dos a
patre. S; Bar. in. l. post dotē. ff. lo. ma. post mul-
ta concludit opinionē. que videt tenenda. l. q in
dote. pfecticia. vbi nulla interuenit stipulatio. z si-
lia in potestate: mortua est in matrimonio. supsti-
tibus etiāz liberis. q de iure dos debet reuertī ad
patrem. licet de consuetudine obseruetur. opinio
mar. antiqui. glof. Et scz filij succedant si extant.
Et ista disputatio fin Bar. ibi. an de iure: an de
consuetudine. dos retineat. est vtilis. ppter multa.
Ecce filia. habens filios ex primo matrimonio
nupsit scdo viro. z habet dotem. pfecticia. z mortē
in secundo matrimonio sine filijs. Certe si de iure
est vera opinio Mar. succedent in dotem filij pri-
mi matrimonij. quia prima causa in successione ē
liberorū. Si de iure nō est vera. tunc secus. nā cum
consuetudo dicit q dos remaneat apud virum
ppter filios eius de z matrimonij. non extendet ad
alium casum. vt. l. si vo. §. de viro. ff. lo. ma. Idēz
tenet Jaco. bu. in. l. si. l. co. v. iudi. Et hoc putat
Bar. verum. quia de eodēz matrimonio oportet
filios consistere. casus est in. l. si inter virum. ff. de
pac. dota.

**Quid autē si filia consumpsit dotē. an pater te-
neatur eam iterū dotare. Glo. in. l. si cum dotē. §.
si post solutum. ff. lo. ma. dicit q sic. Sed Bar. pu-
tat ibi. dicendū q si filia perdit dotem sine dolo et
culpa eius. pater tenet eam iterū dotare. als secus
pro hoc est casus. l. de colla. autē. qd locum ibi.
filie possit imputari. Et p hoc dicit Bar. facit. q
si pater dat filio legitimā pro soluenda condempna-
tione. ex forma statuti. q iterū ei dare vel relinqre
non teneat.**